مستر مایسکی به وزیر خارجه ما گفته بود: پس از تسلیم یادداشت به ایران دولت روسیه شوروی حاضر خواهد بود

عملیات نظامی را شروع نماید ولی چنین اقدامی را بدون شرکت ما انجام نخواهد داد» (جلد سوم - صفحه ۴۲۶).

حال ملاحظه کنید سیاستمداران انگلیس حمله به ایران را به چه نحو توجیه کردند. در تاریخ ششم اوت ۱۹۴۱ (۱۴ مرداد ۱۳۲۰) مستر ایدن در مجلس مبعوثان انگلیس چنین گفته بود:

«امروز در ایران عده زیادی آلمانی می باشند. تجربه گذشته در کشورهای متعدد نشان داده است که آلمانها چه سیاح و چه متخصص و چه تحت عنوان دیگر در هر کشوری که در ایام بحرانی باشند فوق العاده برای آن کشور خطرناک هستند.

اقداماتی که در این زمینه صورت گرفت از نوشته های زیر آشکار می گردد.

بیست روز پس از هجوم به ایران چرچیل نخست وزیر انگلیس تلگراف زیر را به استالین می فرستد. تاریخ تلگراف شانزدهم سپتامبر ۱۹۴۱ (۲۵ شهریور ۱۳۲۰) و از صفحه ۴۳۰ جلد سوم «خاطرات چرچیل» نقل شده است:

«من فوق العاده شایقم که اتحاد با ایران را انجام داده و یک ترتیب موثر و صمیمانه ای برای همکاری با قوای شما در ایران بدهم. در ایران علائمی از بی نظمی شدید بین ایلات و در هم ریختن قوای دولت هویدا گشته است.

ژنرال ویول (General Wavell) در تاریخ هیجدهم اکتوبر در تفلیس خواهد بود تا با ژنرالهای شما هر مطلبی را که دستور انجام آن داده شود مذاکره نماید. الفاظ کافی برای بیان احساسات ما نسبت به مساعی عظیم و شجاعانه شما نیست. امیدوارم که به زودی بتوانیم با عمل آن را گواهی دهیم».

در تاریخ ۲۶ اکتوبر ۱۹۴۱ (سوم آبان ۱۳۲۰) مستر ایدن وزیر خارجه آن وقت انگلستان در شهر منچستر نطقی ایراد کرد که قسمتی از آن مربوط به ایران بود چنین است:

«به طور کلی هدف ما این است که با کمک امریکا و به وسیله رساندن لوازم و مهمات به روسیه آنچه که در نتیجه اشغال مراکز صنعتی روسیه شوروی از دست رفته است جبران نمایم.